Baron. praefisis. (2) Computandos a 'die depo-
sitionis. (3) In epitaphio legitur d. su, esclusa

die emortuali. (4) Annum omisit Anaslasius, et

Vignoiius si advM-tit, non taraen expressit.

Bull. Rom. Voi. / 23

BOMFACIIS Y

PAPA LXXI

Anno aerae Christi comm. DCXIX.

B onifacius, natione campanus, de civi-

tate Neapoli, filius Ioannis, ex arcbipre-

sbytero in titulo S. Sixti, ordinatus die

dominica 23 decembris anno 619 sum-
mus pontifex. Sedit annos v, menses x

,

sub Heraclio imperatore. Duas babuit

ordinationes presbjterorum vigintiseptem,

diaconorum quatuor, episcopos vero per,

diversa loca creavit vigintiseptem. Obiit

22 octobris anno 62S, ac triduo post se-

pultus est ad B. Petrum. Vacavit se-

des dies V (1).

HOXORIIS I

PAPA LXXII

Anìio aerae CJiristi comm. DCXXV.

H<onorius, natione campanus, filius Pe- xn. C 625

tronii viri consularis , ordinatus ponti-

fex maximus die dominica 27 octobris

anno 623, sedit imperante Heraclio an-

nos XII, menses xi, dies xiv (2). Tribus

ordinationibus creavit presbjteros tresde-

cim^ diaconos duodecira, episcopos per

diversa loca unum et octuaginla. Obiit die

1 1 octobris anno 658 , sequentique die

sepultus est in basilica Beati Petri apo-

stoli. Vacavit sedes annum i, menses vii,

dies xMii.

I.

Monaslerium Bobiense mh proleclione

sedis apostolicae suscipUur (3).

SUMMARimi

Exordium. — Cuiquam iurisdlclionem in mo-
nasterio praeter abbateni habere interdi-

citur. Missarum etiam soleninia agere. —
Adhorlatio ad monachos.

(t) Ab obitu computandos. (2) Aliqui Anasla-

siani Codd. habent d. xvii, inclusis fortasse ordi-

nationis et deposìtionis diebus. (3) Ex Ugliell.

Ital. Sac. edit. rom. tom. iv.
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E^nrdilim.

Cuiqiiani iiiris-

dictioDcni in

luotiestuTÌo

praetcr aLLa-

t*m liabore ìg-

tcrdicitur:

Miaiarum <>-

tiam suleroiiia

agore.

Adliiirtatio ad

iiitjuarlius.

Honorius cpiscopus servns servorum Dei

fratri Bertulpho abbati presbytero

Si semper sunt concedonda, qiiae piis

desideriis congnuint, quonlo potissimum

ea, quae per culliis praerogativam po-

scuntur, non sunt omnia abneganda, quae

sunt in largitorilxis non soluni postulanda,

sed vi cliaritalis procul dubio exigenda.

Petis nos igitur, ut monasterium SS.

Pctri et Pauli in Ecclesia Bobio consti-

tuto, quo processe dignosceris, privilegia

sedis apostolicae largirenuir, quatenus sub

iurisdiclionc sanctae nostrae, cui Deo au-

clore praesidemus Ecclesiae, consiitutuni

nullius Ecclesiae iurisdictionibus submit-

tatur, prò qua re piis votis facilites, ac

nostra auctorilate, id quod a tua dile-

ctione exposuimus alTeclui mancipari, et

ideo omnem cuiuslibet Ecclesiae sacer-

dotem in praedicto monastcrio dilionem

qnalibet auctorilate ne estendere, atque

sua auctorilate nisi a praeposilo mona-
sterii fuerit invitatus, missarnm solemni-

lates celebrare omnino probibemus. Cu-
rae ergo tuae sii monasterii fratres quo

poteris egregiismoribus, aevita inrepren-

sibili exornare, ut profecto iuxta id quod
apostolicis privilegiis maluil incon-

cusse dotandos, dcsideret poiius, elanbe-

let inviolabili coelestis alfluontiae niu-

nere, diurnis sauctae disciplinae precibus

decorandos , sit profecto communis, et

sincera vita, sii sobria communis since-

ritas, ut quibus est mortuus mundus, ac

sepultus prò incentiva contenlionis vicia

minimo funites (I) qua in cassum quiset

frustra laborare cognoscitur, si superbiae

vitiorum autrici colla submitlere sentiat:

sit excelsa inde bumilitas, quia per banc
coelcsli artem, coelestium munerum pos-

sidere. Sit igitur ante oculos mentis, et

corporis tradiiionum regula paternarum,

et unusquisque praelatus noverit qualiler

debeat imperare subdilis, nedum aspera,

et nec unicuique fratri aptissima ralione

impleri usque ad complementum . . . Dei

imperanies indiscretione subiecti: sitila-

(1) Suscitentur ?

BrU.ARIUM ROMANUM An. C. 628

que moderala vivacìfas, sit solicitudinis

supereminens in fratribus strenuitas, ut

dum regulariler omnes qui Deo integer-

rime conferuntur per obedienliae iineam

bone serviontes exbibeant temporali;!, ad

gaudia coelestis patriac provenial sempi-

terna. Et baec quidem, quae ad soiicilu-

dinem perlinent , dixisse sufficiant: ante

omnia cumRedemploris nostri misericor-

diam, cui ingemiscere redemptionera no-

siram expectantem, enixius cum sìngul-

tis, et gemitibus expectamus, ut ea, quae

pietas flagitat, fragililas bumanae condi-

lionis sufficienter, atque confidenter de

sui aucloris suffragatione adimpleat. Bene

valete.

Datum 3 id. ianuarii imperante do-

mino piissimo Aug. Eraclio anno 8, P.

C. einsdem anno 18, at(]ue Eraclio Con-

slantino novo fdio ipsius anno 16, ind.

prima.

Dnt. die ti ianuarii anno Domini G28, pon-

ti f. llonorii anno ni.

ir.

Pmiikqhim^ quo Ecclentae Dorobernemi

conreditur, ut primatum omnhun Ec~
clrxiarum Britanniae Cantuariensis ai'

chiepiscopus obtineat (/).

SUMMARIUM

Adliortatio ad Honorium episcopum ut per-
sevcrct in Evangelii propaga tiene. — Can-
tuariensis episcopus Britanniae Primas.

Dilectissimo fratri Ronorio Honorius episcopus

servus servorum Dei

Susceptis veslrae dilectionis literis, in

eis reperimus«vestri laboris solicitudiuem

circa vobis CQmmissum gregem, multa

fatigatione occupatam, multo labore, et

angustia crel)€scenlibus malis; et niun-

danis usibus mentis veslrae diiBcuIlalis

saepius substinere gravitatem. Nos vero Adhortatio a^

bortamur vestram dilectionem, ut opus

Evangelii, quod coepistis, teueatis, quia

(1) Edìdit Io. Seldenus Hist. Angl., script, x,

col. 17S0, et Michael Alfordus Amial. Eccles. An-
sio. Sax. ad aniium U34.

Hono

tcopum
«pi-
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persfTCret in

!>aDgorii pro-

pagatioDe.

I.nntuancnsis

episcopiis [ìri-

taoaiaePrimas.

HOXORirS I, SEVERIV

in eo libi laborandum, atijue perseveran-

dum magis quam oraiuendum necesse

est: memento evangelici praecepti, quo

dicitur: Ego prò te rogavi, Pene, ut non

deficiat fides tua; et tu aliquando con-

versus eonfirma fratres luos ^aj; et iteni iu

Apostolo: Fratres stabiles estote, et im-

raobiles, abuudantes in opere Domini,

semper scientes qiiod labor vesler non

est inanis in Domino (6). Ideo suppbciter

vestram dilectionem admonemus, ut fide

et opere in timore Dei et charilate ve-

stra adquisitio, decessorumque vestrorum,

quae per Domini Gregorii exordia puUa-

Jat , convalescendo amplius exlendatur.

Ut ipsa promissio dominici eloqui! vos

ad eternam festivitalem evocel: quae di-

cit: Venite ad me omnes, qui laboralis,

ci onerati estis, et ergo reficiam vos [cj.

Et ìterum: Euge serve bone, et fidelis,

quia super pauca fuisti fidelis, supra

multa te constituam, intra in gaudium

Domini tui (d). Inter ea tuae sedis au-

ctoritatem nosirae auctoritatis privilegio

firmari postulasti. ÌNos vero absque ulla

dilatione gratuito animo annuimus, quia

rectum est, ut quae semel staluia, atqiie

disposita a praedecessoribus nostris co-

gnovimus, hoc ipsum et nos confirme-

mus (1). Eorum itaque vestigia assequen-

tes iuxta riium priscae cousueludiuis, quae

a temporibus sanctae recordationis Au-

gusiini praedecessoris vestri nunc usque

tua Ecclesia detinuit, ex auclorilate beati

Petri aposiolorum principis, priniatum

omnium Ecciesiarum Brilanniae tibi Ho-
norio, tuisque successoribus in perpe-

tuum oblinere concedimus. Tuae ergo

iurisdictioiii subiici praecipinpus omnes
Ecclesias Angliae, et regiones, et in civi-

tate Dorobernia nietropolitanus locus, et

bonor arcbiepiscopalus, et caput omnium
Ecciesiarum anglorum populorum sem-
per in posterum servetur, et a nulla per-

sona per aliquam malam suasionem in

(1) Vide superius in Gregorio poni, (o) Lue.
XXII. 32. (b) i Corinth. xv. 58. (ci MaUll. xi.

28. (d) Ibid. XXV. 21, 23.
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alium locum mutetur. .\liter autem si

quis fecerit typo superbiae instinctus, et

nostrae praeceptioui inobediens, et prae-

nominatae Ecclesiae concessis suae digni-

talis rationibus conlenderit reniti, sciat

se separatum a parlicipatione corporis et

sanguinis Domini et Redemptoris nostri

lesu Christi. Deus le incolumem custo-

diat, dileclissime frater (1).

SEVERINUS I

PAP.^ LXXIII

Anno aerae Christi comm. DCXL.

s everinus,nationeromanus, filiusAbieni, Au. C 040
consecralus pontifex maximus die domi-
nica 28 maii anno 6i0, imperante He-
raclio. Hic pontifex creatis episcopis per
diversa loca numero quatuor, obiit die

prima augusti eodem electionis suae anno,
cura sedisset menses ii, dies iv, et se-

puitus est ad B. Petrum sub die 4 no-
nas augusti. Vacavil sedes menses iv,

dies XXIV (2).

IOAWES IV

PAPA LXXIV

Anno acrae Christi comm. DCXL.

I lannes, natione dalmata, filius Venantii

Scbolastici, ordinalus pontifex summus
die 24 decembris anno 640, sedit sub
Ileraclio, Constaniino, et Constante impp.
annum i, menses ix, dies xviii, usque
ad diem ii mensis octobris anno 642,

(1) Alfordus qui Las Honorii literas a Guilielmo
Malraesburiensi transcripsit, eas refert (ut supra
denolavimus) ad annum 65i, nec incongruo qui-
dera iure: quamvis enim magna sit inter scriptores
rerum Anglicanarum controversia de anno, quo
Ilonorius Dorobernensis lustum episcopum in Do-
roberncnsi Episcopatu excepit, magno tamen con-
sensu approbant, pailium ei missum ab Honorio
pontifice anno 653. Quare iuopportunum fuissel
inconcessis adliuc Honorio episcopo dignilatis or-
namentis, eiusdera privilegia conlìrmare. (2) A
die obilus ad electionem luannis inclusis eslremib,
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Troce alluni.

ISO

qua morfalilalom explcvit. Fecit ordina-

tioues iluas, prcsbylcioriiin octodeciiu,

diaconorum quinqiie, episcopos vero per

diversa loca crcavit duo de vigilili. Corpus

eius sepultum esl ad B. Pelruni apo-

stolum 4 idus octobris. Yacavil sedes

mensem i, dies xui.

I.

Privilegium immuìiilalis^ et exemptionis ab

episcopali iurisdictione prò sancliinoiiia-

libus cuimdam coenobii Bcatac Marine

in Gallia, quod sub prolectione sedis

apostolicae suscipitur (1).

SUMMAUIUM

Prooemium. — Causae concessionis. — Pon-
tificuin liberalitrts in concedendis privi-

Icgiis. — Obedientia iiidultis aposlolicne

sedis debita. — Iminunitas concessa buie

monaslerio.— Liceat monacbisiiuenilibiie-

ril vocare episcopuni ad missaruni soleninia,

abbatissae consecrationeni,etc. — Episcopo

ordinario quidquam contra privilegium hoc

allentare interdicitur. — Immunitas a iu-

risdictione episcopi. — Abbatissae electio

penes congreyationeni , ex qua illa eligi

debeat. — Statula nonnulla prò quiete mo-
nasteri!. — Monacharum correctio ab abba-

tissa facienda. — Abbatissae vero a sede

apostolica. — Episcopus laiitummodo ad

sedem apostolicam de monasterii licentia,

si quae sii, perliterasreferat. — Dignitatis

privatio, et anatliema contra statuta buius-

modi inobservantes.

Dilectissimis fratribns coepiscopìs per Gallìarnm

provincias constitutis , Ioannes servus ser-

voram Dei.

Quamquam priscae sacratissimae re-

gulae decreta nos doceaiit, quae oportct

(1) In calce Privilegii haec observat Mabillo-

nius: Praemissum privilegium ex veterrinio Co-
dice Thuaneo olim a me erutum esl, typisque

vulgatum in appendice ad paitem i saeculi iv

Benedictini. In ilio Codice, qui octingentos annos

videtur superare, male compacia erant folìa,

adeoque illius postremae parti post illa verba suam
exibeul praesentiam, adiunctum erat folium, quod
(inera alterius privilegii continebat. Quamobrem
rum vir ci. Stephanus Balutius genuinam supe-

rioris privilegii postremam partera in codice Col-

lierlinae bibliolhecae invenisset, illam mihi prò sua

liumanitate communicavit. Ne autem hoc frag-

mentum a suo corpore avulsum esset, integrum di-

ploma hic e.\bibcro visuni est operae prelium etc ».

BULIARIUM nOMANCU

percnniter custodire; el Patrum sancto-

rum consueta iudiminute servare ;allamen

et nos quoque super haec regulariler vota

supplicum clirislianorum , el maxime or-

lliodoxa fide fulgcnlium in omnibus de-

bemuseffectuimancipare: qualenus eorum

pia devotio apostolicis inviolata permaneal

institutis. Quoniam igitur Chlodoveus rex

excellenlissimus, fiiius noster, princeps

Francorum, pia, et religiosa devotione

perspicuus, suis uos scripiis postulasse

dignoscitur, et apostolicae sedis caput

omnium ecclesiarum privilegium mona-

slerio Beatae Genilricis, et semper vir-

ginis Mariae, vel SanctaeColumbae, atque

Sanctae Agalae, seu aliorum sanclorum

martyrum in loco, qui nuncupatur il.

super pago ili. quod viri magnifici ili. pia

devotione dediti, luitu, et aspiratione di-

vina construxisse noscuniur, in quo de-

creverunl, ut puellae Dei sacrae virgincs

in sanctis studiis, et venerabilibus diu-

lurnis raeditalionibus, el assiduis, vitam

piani atquc contemplativam sub retrusiono

exercore videanlur: prò qua re supplici

expetierunl deprecatu , ut privilegium

apostolicae sedis nostrae in eodem mona-
slerio concedere deberemus. Quod salu-

briter annuentes maxime domesticis fidei,

el spe certa salubre futuroruin honorum
fulgentibus, hoc privilegium perenni au-

clorilateservandumlibenterindulsimuspro

divinoinlnitu. Ilaecenim nova poslnlantium

vel indulgcntiumest auctoritas privilegii lar-

giendi dum profeclu (1) cuncti el plerique

praedecessores nostri per praeterita tem-

pora apostolicae sedis praesules, nonsolum
sub ditione nostra constitutis, sed etiam in

caeteris rcgionibus positis postulata semper

indulgenda sanxerunt, praeserlim in re-

gione Francorum dum profeclu (2) cuncta

usque ad fines lerrae et Oceani maris ler-

niinum sub B. Petri principis aposlolorum

ditione consistanl. Unde oporlet omnes

omnino medullitus ac lolis viribus modis

omnibus obedire, quae per beati Petri

auctorilatem apostolica sedes postulala

(1) Trofecto. (2) Prolecto.
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dignoscìtiir indulgore. Ergo anlediciorum

vironim, el praeseitim inlervenlu excel-

lentissimi (ìlii nostri praedicti regis, super

hoc privilegium siiis scriptis enixiiis ex-

petiti postulata concessimiis, iulereeden-

tibus omnibus episcopis, et contestatione

evidentissima decernimus, tam vicinis

quam procul a praediclo monasferio con-

stitutis, ut nihii audeaut usurpare, nihil

auferre, niiill contingere cogente pravae

ambitionis ardore, quae sub tenore huius

privilegii, et norma decernit (1), ut vide-

licet episcopus, quem mater spiritalis,

paterque monaslerii vel cuncta congre-

gatio voluerit ad celebranda missarum

solemnia in consecralione abbatissae, vel

etiam reliquarum iuniorum, sacratae (2)

Deo etiam tabularum altaribus, in quibus

missae debeant celebrar!, haboat t'acun-

diam (3) in eodem monasterio ingrediendi,

ad oilìcium scilicetsacerdotalis niinisterii;

et tales secum ipse ponlifex introducat,

quales vita et reìigio sanata commendat:

quo peraclo oflicio, nihil contingens,

nihilquc ambiens per concupiscentiae sti-

muUim , vel rapinae pravitatis ingenia,

sed gratis per omnia agens , ad propria

mox regredi nonmoretur; nec convivium

intra claustra raonasterii eidem nullatenus

praeparelur, nihil sic diclus usurpans de

rebus monasterii, non de sacris altaribus

indumentis, non de ornamentis neque

sacris voluminibus, nec quicquam maius

vel exiguum, sed nec concupiscere ad-

temptet, quia si privata concupiscere satis

est noxium; quanto magis sacra auferre,

aut desiderare, aut iuri suo mancipare,

Deoest inimicum? Undebenecum iusturn

virum describeret, Propheta ait: Qui ex-

culit manus suas ab omni munere (a).

Neque enim dicit, qui excutit manus ab

munere, sed adiunxit, ab omni. Tunc ab

omni munere manus excutit, quando di-

vinis rebus, non solum nullam pecuniam,

sed etiam humanam gratiam non requirit.

Interdicentes etiam episcopo, in cuius

(1) Decernuntur. (2) Sacrandi etiam tabulas
altaris. (5) Facultatem. (a) Esai. xxxni. 15.

K|)isr«pn ofdi-

UJ1\0 (jlliii-

parochia est praedictuni monasterium
constitutum , ut nihil contra tenorem
piaesentis decreti pia postulatione indulti

quicquam attemptet, vel eius successores

praesumaut prohibita contingere, nec in

minimo hanc normam violare; sed plenius

in omnibus per singula conservare. '

Chrisma igitur, vel quidquid ad sacra

niiuisteria pertinet, si a matre et patre

monasterii fuerit poslulatum, aut bene-
dictiones tradere Dei famularum, a quo
praeviderit vel elegeiit spiritali sanctoque
Dei sacerdote, modis omnibus annuendum:
et (ut superius dictum est, et siepe di-
cendum) nullam potestatem habere con-
venit episcopo in eodem monasterio sub
retruslone sancle viventibus, et theoricam
vitam coenobialis regulae militantibus a

beatissimis Patribus nostris(l), quibus non
fuit dignus mundus, cdicta continent,

idest Antonii, Pachomii, et haut procul

a nostris temporibus Beuedicti abbatis

islius Romae huius urbis, lllud prae-

cipuae slatuendum decrevimus conser-
vandum, ut neque in rebus ipsius mo-
naslerii, tam in villis, quam in locis

ubique, vel in ordinandi» personis ad
reginien Dei famularum admittendis, non
de alio monasterio, nec de saecularibus

foeminisinibi introducendis, exceploquam
cuncta congregatio elegerit post mortem
malris monaslerii, ut deberet, instimi el

ordinari. Super liaec scilicet, neque vi-

cedominus, neque archidiaconus
, nec

quaelibet persona in eodem monasterio
habere se potestatem, aut exlendere di-

tionem, vel quicquam immutare vel agere
uliatenus praesumat: cognoscentes, quia

sub apostolica sede, idest B. Petri apo-
stoli, ex praedicti regis consensu, et prae-

fatorum virorum postulatione, dignoscimur

piaesentis privilegii indulta concedere.

Rogatus vero episcopus ipsius civitatis a

matre, a patre monasterii, vel cuncla con-

gregatione, suam exhibeat praesentiarn.

Non antera petitus nec conductns ad se-

creta monasterii accedere non praesumat,

(I) /ii. Sicut beatissimoium Patrura nostrorum.
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nec ibidem ooulra regnino inslituiionem

intra claustra eidem pentitici convivium

praeparetiir , ne quietem monacliarum,

qui vilam solitariam propter Deiim pe-

ragere decreverunt, frequens sacordotum

insolentia alqiie ingresso pueriliura (1)

casii inlrocuniinm perturbare vidoatur,

quabter pie et sancte viventes, et diutiirnis

niedilationibus in Dei laudibus conver-

santes, prò eccellentissimi regis Franco-

rum stabilitate et fiindatorum pia devo-

tione assidue Dominum deprecare non

cessent. Si aulem, quod non optannis,

monacbae in codem monasterioconstitulae

tepidae in Dei amore aut institutis Pa-
trum (2), ab abbatissa, ut est, mater mo-
nasterii , corrigantur. Et si in grave fa-

cinore inventae fuerint, in sec.retiore cel-

lula retrudanlur, quo ad usqiic cnlpas
,

suas Deo saiisfaciant in gemiiu et luctu

ac lamentatione. Si autom et ipsa abba-

tissa in torpore negiigentiae (contra) in-

stituta Patrum fuerit, quod absit, repre-

hensa (ó), et in aliquam vel sinistram

partem inclinata, a sede apostolica , sub

cuius ditione consistil, staluimus corri-

gondam. Nec enim cuidam episcopo damus
licenliam, sub obtentu reprcliensionis

aliquae in monaslerio praedicto suam ex-

tendere diiionem aut potostatem, sed sub

eius capite, idest apostolica sede, esse

praecipimus. Si certe zelo Dei instinctu

pietatis innitelur, suis epistolis debebit

suggerere, ut quid pontifici romanae Ec-

clesiae et apostolicae sedi placuerit, iuxia

suam prudentiam ac discrctionem pro-

videat disponendum. Quo facto, lune ir-

reprebensibiliores videantur existere, cum
ad caput eorum, idest apostolicam sedcm,

videnlur, quae vera conspexerinl nuntiare,

et non semetipsos in eorum laesionem

vel macbinationem quicquam immergere,

nec insidiose caliideque in aliquo ca-

lumniam inrogare. Quod si quidam epi-

scopus tam de praesentibus, quam fiiluris,

per ingenii articulum aut avaritiae prae

(1) Populorum. (2) Acide: fuerint. (3) De-

prehensa.

Brr.T.ARirM romantim

cupiditatis insligatione, quicquam de pro-

bibitis praesumpserit altemptandum , vel

contra superius decreta quoquo modo ob-

viandum, aut quacumque persona, sive

strinna(!), sive exigua, decreverit resul-

tandum, primum quidem sui ordinisgradu

et dignitate privabitur, et a B. Petri apo-

stoli auctorilale, qui ligandi solvendique

in coelo et in terra meruit babere pole-

statem , sit a participatione corporis et

san"uinis Domini nostri lesu Cbristi de-

fraudandus et alienus, atque analbematis

vincuhim sorliatur vindictae Dei, et te-

meratoris praesenti decreti , si quis vio-

lare praesumpserit, aut infringere, in di-

stricto examiue cum diabolo et angelis

eius poenismultiplicibus debeat subiacere

in aelerna damnatione. Superna gratia

vos soYpitcs custodiat in sua pace.

II.

Simile jìrìvilcgium prò monaslerio Luxo-
vicnsi (2).

SUMMARIUM

Exordinm. — Quis Luxovicnse monasterium
construxcrit. — Causa dati privilegii.

Dilectissimis fratribus aniversis episcopis per

Galliam constitutis Ioannes episcopns servas

servorum Dei.

Quamquam priscae regulae decreta nos

doceant, quae oportet perenniler custodiri,

conslilula et l\ilrum indiminuta servari:

attamen nos super hoc regulariter decer-

(1) Strenua.

(2) Mabillonii eiiisdem observatio: « Viilgatis-

sinium est in antiquis inslrumentis prìvilegiara

Luxoviensis monaslerii , eiiam apud Marculfum,
sed a nemine hactenus publicalum. Eius fragmen-
lum invenimus in chartaceo codice Dervensis coe-

nobii : caetera supplevimus ex pontiticiis diplo-

malibiis subsequentium pontificum, BenedicLi Vili

et Leonis IX, qui iisdera pene verbis superiorutn

ponlificum , adeoqne loannis IV privilegia confir-

marunl. An praemissum loannis privilegium sit

primum Luxoviensis monaslerii, quod verisiniilius

exislimo, aut tantum confirmatio praecedentis ,

non omnino expioratum. Concessum est ad preces

Clilodovei Francorum regis, qui proìnde antean-
num ncxLi quo Ioannes post annos integros duos
docessit, Dagoberto patri successerat eie. •.
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nenles, vota supyilicantium , et maxime
calholica Tuie rulgcnlium, in omnibus de-

bent effectui niancipari: quatenus eorum
pia devolio aposlolicis inviolata pcrmaneat

institutis. Cum igilnr Cblotloveus, excel-

leiitissimus filius noster, rex Francorum,

pia et rebgiosa devotione perspicuus, suis

nos scriplis postulasse dignoscitur, ut

apostolicae sedis privileglum imparliremur

monasterioB. Petria[)Ostoloruni principis,

in loco qui dicilur Luxoviuni, quod vir

venerabilis Columbaiius Scoltus, sanciis

studiis fervens, etiam cum largilate regia

susceptus, et peregrinus in reguuni Fran-

corum adveniens, monaslerium conslru-

xisse coniperilur, in quo non parvam
congregatiouem monacliorum institueiis,

etiam se cum eis paribus piae devotionis

studiis sociavit, in quo nunc venerabilis

Waldeberius abbas cum niullis monacliis

conversari videtur, in Dei laudibus uno
regni ae spirilu superna inspiralione com-
molus, ad laudem omnipoientis Dei pium
exliibet famulatum. Pro qua re supplici

expetierunl deprecatu , ut privilegium

apostolicae sedis nostrae in eodem mo-
naslerio concedere deberemus. Quod sa-

lubriter annuentes, maxime domeslicis

fidei et spe certa futurorum honorum
fulgentibus hoc privilegium perenni au-

ctoritate servandum libcnter indulsinius.

Nec enim nova poslulantium vel ind-ul-

gentium est auctoritas privilegii largiendi,

dura profecto cuncti retro apostolicae

sedis praesules , non solum sub ditione

nostra constilutis, sed etiam in caeleris

longe regionibus postulata semper indul-

genda sanxerunt, praesttimr in regno

Francorum : dum profecto cuncti us(]ue

ad fìnes terrae, et Oceani terminum, sub

B. Petri apostolorum principis ditione

consistunt: et oportet omnes omnino
medullitus obcdire, quae per B. Petri

auctoritatem apostolica sedes postulata

dinoscitur indulgere. Ergo antediclorum

virorum, et praesertim interventu excel-

lentissimi filli nostri praedicti regis super

hoc liieris expetiii, postulata concessinius,

IOAXNES IV PP. /83

interdicentes omnibus eplscopis vicinis,

vel procul a dicto monasterio constitutis,

Ali. C G'iO

nihil usurpare, nihil contingere
,

quod
subtus tenor huius privilegii, et norma
decernit: ut episcopus, quem pater mo-
nasteri!, vel cuncla congregati© volueril

ad celebranda missarum solemnia, aut

consecrationem abbatis, vel etiam tabu-
larum, in quibus missae debeant cele-

brari, habeat facultatem in ipsum mona-
sterium ingredi tantum ad pii opus my-
sterii (1), quo peracto, nihil contingens,
sed omnia gratis peragens, ad propria
mox regredì non moretur; nihil, sicut

diximus, usurpans de rebus monasteri!,

non desacris allaribus, non de ornamentis,

ncque de vasis, neque de sacris volumi-
nibus, neque quicquammaiusvel exiguum,
sed nec concupiscere attemtet; quia si

privata concupiscere satis est noxium,
quanto magis sacra auferre, aut deside-
rare, et iuri suo mancipare, Deo est ini-

micum? Interdicentes etiam episcopo,
in cuius parochia est praedictum mona-
sterium constitutum, ut nihil contra te-

norera praesentis decreti pia postulatione

indulti quicquam attemtet, vel eius suc-
ccssores praesumanl prohibila contingere

(2). Chrisma igitur, vel quicquid ad sacra
mysteria pertinet, si a Patre monasteri!
l'uerit postulalum, a quo praeviderit, spi-

ritale Patre censemus modis omnibus
annuendum. Et ut superius dictum est,

et saepe dicendum est, nullam potestà-
lem convenit habere episcopos in eodem
monasterio, neque in rebus, vel in or-
dinandis persouis

, excepto
,
quem tota

congregano elegerit post mortem Patris

monaslerii, ut debeat ordinari. Super
liaec neque presbyleros, neque diaccnos,
nec aliquam quamlibet personam in eodem
monasterio habere ullo modo polestatem,

vel quicquam immutare, vel agere; co-
gnoscentes quia sub apostolica sede, idest

B. Petri apostoli, est constitutum. Rogatus
'

(1) Minislerii. (2) Huc usqueDervensis Codex;
caetera supplevit idem MabiUouius ex aliis ponu-
fìcìis dipluiuulibus.
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vero opiscopus a Palre raonasleiii, et a

cuncta congiogalioue, suam cxhibeat pia;-

sentiam; non tauuMi petitus ad secreta

monasteria accedere praesumat, ne quic-

tam monachorum vilani ,
qui solitaria

propter Dcuni sliidia peragere decreve-

ninl, frequens sacerdolum iusoleiuia per-

turbare vidcaUir. Si aulem, quod non opla-

raus, monachi in eodem nionaslcrio con-

sliluli, tepidi in Dei amore aut instilutis

Palrum lorpeules, quaudoque conspician-

lur existere, secundum regulas Patrum

ah abbate, idesl a Patre monaslerii, cor-

rigautur. Si auteni et ipse in torpore iu-

slìtutae Palrum regulae fuerit reprehensus,

in abquam vel siuislram parlem inclina-

tus , a sede apostolica, sub cuius diiione

consisti!, consliluimus corrigendum. Nec

enim cuiquam episcopo damus licentiam,

sub obit'ntu reprehensionis aliquam in

monasierio suam extendere diiionem; sed

eins capili, idesl aposlolicae sedi perti-

nere coguoscat; slatuenles aijoslolica cen-

sura, ne ulla hominum persona, magna

vel parva, conlra hoc uosiruni privilegi uni

venire perlemlel.

BDLLAUltM IIOMANCM

Bobiensis coenohii ìnìlìa per heatum Cnhim-

banum. eiusqueinsigncs progressiis enu-

mcrat, eidemque privilegia elargilur (i).

SUMARIUM
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TDEODOUrS I

PAPA LXXV

Anno aerae Clirisli comm. DCXLIf.

,11. C. 0-1-2 1 heodorus, natione graecus, filius Theo-

dori episcopi, de civitate Hierosolyma,

ordinatus poulifex maximns die domiuica

24 novembris, sedit sub Constante im-

peratore aunos vt, menses v, dies xvin.

Fecit ordinationera unam : creavitque pre-

sbjteros unum et vigiuli , diaconos qua-

luor, episcopos per diversa loca quadra-

ginta sex. Ex humanis ereptus est die 1

5

maii anno G49, et sepullusad B. Petrum

jiridie idus mensis eiusdem. Vacavit se-

des dies xui (1).

(1) E&clusa tamen obitus die.

Exonlium. — Preces regis et reginae Longo-

bardoniin. — Hoc monasterium constru-

ctnni i'uerat a S. Columbauo. — Preces

abliatis quoque, et monauborum. — Pri-

vilogium inouasterio, et ecclesiae conce-

dilnr, ut abbas mitra, et pontilicalibus

iilaiiir. — Et ut populo beiiedicat. —
llacc eadem concessa luerant ab Ilonorio.

— Oiimes Ecclesiae cum subdilione B.

Pctri consistaiil, debeiil aposlolicae sedis

iiidultis obedire. — liiturdicitur omnibus

episfopis quidquid a monasterio usurpare.

— Sed posi sacra gratis peracta discedant.

— Eximitur monasterium eliam ab epi-

scopo, in cuius est dioecesi. — Post obitura

abbatis olectio successoris ab ipsis mo-
nacbis peragcnda. — Episcopus non in-

grediatur monasterium nisi rogalus. —
!Moiiaclii ab abbate corriganlur. — Ipse

abbas solum a sode apostolica. — Poena

centra inobedientes et violatores huius

privilegii.

Theodorus episcopus servus servornm Dei vene»

rabili Bobuleno presbytero, et abbati venera-

bilis monasterii Beati Patri apostolorum prin-

cipis.Bobio constitati eiusque congregationi in

perpetuam (2).

Quamquam priscae regulae decreta nos ^
,

' ' ^
. Eiordium.

(loeeant, quae oportet perenniter cuslo-

(liri et Palrum constiluta indiminula ser-

vari: attanien et nos super hoc regula-

riier decerncntes vota supplicum, et ma-

xime orliiodoxa fide fulgentium insto in

omnibus (5) debent effectu mancipare:

quatenus eorum pia devolio apostolicis

inviolala nermaneat institulis atque de- Preccf rpf-is

crelis. Dnm igilur excellenlissimus iilius Longobardo-

nosler Rotharilh rex, et gloriosissima fi- nim.

lia nostra Gundiberga regina gentis Longo-

bardorimi, pia et religiosa devotione pro-

spicui nos scriptis postulare noscuntur,

ut aposlolicae sedis privilegium mona-

sterio bcalissimorum Petri et Pauli in

loco ,
qui dicilur Ebobio , constiluto , ia

(1) Vide superius in Ilonorio Const., Si si'inper,

etc. Dat. 11 feb. anno ili. (2) Nuper erut. e$

.\rchiv. Valic. (3) Debemus.
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Hoc monaslo-

rium coiislru-

ctimi fiiorjl a

S. Colniubauo.

Proces ablialjs

qii()([ue, ci nio-

iiai'lini-un].

rrivilctjnim

ninnastor'.o el

Eoilusiflo con-

cedilurj ut ab-

l»as niilra ti

piiiilifical.lnis

utslur
;

El i:t pnpiili)

bflK'dical.

Ilaec crJi'iii

concessa fiu'-

TnEononrs i pp.

quo venerabilis Columbanus ex partibus

Hibemiae, in quìbus hoitus fuerat , san-

ctis studiis fervens cura largitale regia in

regno geolisLongobaidoruni|iosiquam alia

fundavit monasleria accedens , inonasle-

rium construxisse perhibelur: ubi non

parvam congregationem monachorum in-

siituens, etiam se cuin eis paribus piae

devolionis studiis mancipavil: in quo nane

vir venerabilis Bobulenus presbyter et ab-

bas una cum cenlumquinquaginta mona-
chis conversari videlur, et in Dei laudibus

uno regulae spirila superna inspiratione

commotus, ad laudem oinnipolentis Dei

pium exhibet famulatura; conferre debea-

inus. In quo monasterio monacbi sub re-

gulae sanctae niemoriae Benedicti , vel

praedicti reverendissimi Columbani fun-

datoris loci illius conversari videntur. Pro

qua re supplici expelierunt de precalu ut

privilegiuni apostolicae sedis nostrae in

eodeni mirificae sanclilalis monasterio con-

cedere deberemus: quod salubriter an-

nuentes nec non etiara quia et caritatis

debito provocamur, et apostolicae sedis

benignitale ac benevolentia imitamur, bo-

norem fratribus exbibere et spccialibus

sanctae romanae Eccicsiae filiis specialis

praerogativae gratiam elargiri, ut lionii-

nibus spectabiles actiones appareant, com-

missas sibi ecclesias apostolicae ditionis

familiaritate suftulti tutius regaiit, atque

ipsorum subditi maiorem eis reverentiam,

et bonorcm exbibeant, hoc privilegium pe-

renni auctoritate servanduni ipsi mona-
sterio et eius ecclesiae alacriter indubc-

mus, ut videlicel liceat abbati eiusilcni

venerabilis loci mitra et aliis pontifica-

libus uti. Et quia etiam de beati Petri et

nostrae dilectionisgraliadisposuimusipsum

nionasterium et eius ecclesiam per ani-

plius honorare: ex apostolicae sedis libc-

ralitate concedimus , ut abbas eiusdcm

monasterii' infra sacra miiiisteria (1) cou-

stilutus signaculo sanctae Crucis popu-

lum valeat praemunire: ita quod ad hono-

rem Dei et ipsius monasterii et eius ec-

(1) Mystena.
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raiit ab Ilo

sise, Clini btili

dilione lì. Pc-

Iri coiisist.1111.

Jt'l>CI)t

fllnlirae

indiillis

dire.

Srdls

(,bc-

clesiae supradlcla valeat exercere sicut a

praedecessore nostro aj)ostolic e recorda-

lionis Houorio eidem monasterio indul-

tum esse conspicitur. Necenim nova po-
stulantium vel indulgentium est auctori- omncs eccI-

tas privilegium largiendi dum profecto

cunctis apostolicae sedis non solum sub-

ditione nostra constitutis , sed etiam in

caeteris longis (1) regionibus postulata

semper indulgenda sanxerunt praesertim

in vicinitatem nostrani , idest in regno

Longobardorum : dum profecto cunctae

ecclesiae usque ad fines terrae et Oceani

terminum sub beali Petri principis apo-

stolorum ditione consistunt; oportet om-
nes omnino medullitus obedire

, quae

beati Petri apostolica sedes dignoscitur

indulgere. El ideo per interventum excel-

lentissimi praedicti Clii nostri regis Lon-
gobardorum et praecipue gloriosissimae

lìliae nostrae Gundibergae reginae super

hoc literis postulala concessimus: interdi-

cenles omnibus episcopis vicinis vel procul

ab ipso monasterio constitutis nihil usurpa-

re, nihilque praesumere contra haec, quae quia a unina-

tenor buius privilegii et norma decernil:

videlicel episcopus, quem Pater monaste-

ri! vel cuncta congregatio voluerit ad ce-

lebraudum missarum solemnia, aut con-

secraliones presbyterorum seu diaconorum
vel etiam tabularum , in quibus missae

debeant celebrar!, babeal facundiam (2)

in eodem monasterio ingrediendi ad pii

opus ministcrii : quo peraclo nihil con-
lingens, sed gratis omnia peragens ad pro-

pria mox regredì non moretur, nihil si-

cut diximus usurpans de rebus monaste-

rii; non de sacris altaribus, non de pa-

ramentis, ncque de vasis, ncque de sacris

voluminibus , nec quidquam maius ve!

exiguum: sed nec concupiscere attenlet.

quia si privata concupiscere satis est

noxium, quanto magis sacra auferre vel

desiderare et iuri suo mancipare Domino
est inimicum? Interdicentes etiam epi-

scopo in cuius parochia esse videtur prae-

dictum monasterium constitutum, ut ni- ''-'" "^

(1) Longinq^uis. {i) FaculUloiu.

Iiilclila ilKf

omnibus eiii-

pis .|.ii(!-

slenu USJI--

pnte
;

si sn-SeJ pti

era {jralis pcc-

atla diàcc-

Janl,

F!stm tur ii.o-

n.tsU'iiiUii e-

'l'I-
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tropo, in cuitia

csl tlìoccesi.

18G

Post oliltmi*

^liltatis olcctio

snrcessorls ab

ipsis motiacbìs

F]iìsco|)iis non

itijjrfilidlnr

11101) iisLei'ìti ni

nlsi l'ojjalus.

Mooschì .ib

abbdte coiri-

gauUir
j

I|i9e alLis io-

l'im a Sede

Apostolica.

Iiil conlra lenorem praesenlis decreti pia

postulatione indulti quidquam altemlet,

iieque uHo modo eius baptismales eccle-

sias seu decimas sibi viiidicet, nec ipse

silique successores praesumant prohibita

contiiigere. Clirisma igitur, vel quidquid

ad sacra ministeria perturet si a Patre

monasterii fuerit postulatum , a quibus-

cumqnc praeviderit concedimus praesu-

libus tribuendum : et ut superius dictuiii

est et saepe diceiidum est, nullam pote-

staiem babere perinillimus episcopos in

eodem monasterio ncque in rebus vel or-

dinandis personis, sed quera cuneta con-

gregatio elegerit post mortem Patris mo-

nasterii, ipse debeat in eodem monaste-

rio ordinare super hoc; ncque presbyle-

ros ncque diaconos, ncque quamlibctpcr-

sonam in eodem monasterio liabcre ulio

modo polcstatem immutare quidquam vel

agere: coguoscentes quod sub sede apo-

stolica idest beati Petri apostoli ex prae-

dicti regis seu rcginae consensu et po-

stulatione, sub quorum defensione esse

videtur, nostrum praesenlis privilegii in-

dulia concedere. Rogatus vero episcopus

a Parlre monasterii vel a cuncia congre-

gatione, suam exbibeat praesenliam, non

autem petitus ad secreta monasterii ac-

cedere non praesumat, ne quietam mo-

nachoruni vitam, qui solitaria proplcr

Deum studia peragerc decreverunt, fre-

quens sacerdotum insolenlia irrumpat, ut

in Dei laudibus conversanles prò incolu-

mitate sanctae sedis apostolicae nostrae

et prò excellenlissimis regibus pia postu-

latione poscenlibus assidue Dominum de-

precari non cessent. Si autem quod non

optamus monachi in eodem monasterio

couslituti tepidi in Dei amore, aut con-

lra instiluta Palrum torpenles quando-

que existere visi fuerint, secundum re-

gulas Patrum ab abbate , idest a Patre

monasterii corrigantur: si autem et ipse

abbas in torpore contra instiluta Patrum

et regulae fuerit deprehensus, aut in ali-

quam vel sinislram parlem inclinatus, a

sede apostolica, sub cuius dìlione consi-

BCLL.IRIDM ROMANUM

stil, instiluimus corrigendum. Nec enim

cuidam episcopo damus licentiam sub

obtemtu reprehensionis aliquam in su-

pra scriplo monasterio suam extendere

potestatem, sed eius capiti, idest aposto-

licae sedi, si certo zelo Dei et instinctu

pietatis innititur , suis epistolis debebil

An. C. 643

suggerere , ut quod pontilìci romanae

sedis apostolicae placuerit iuxta suam

prudentiam praevideat disponendum: quo

Cacto lune irreprehensibiles actiones vi-

denlur existere, constilula sedis apostoli-

cae inviolabiliter custodiendo si sluduerit,

quae conlra hunc tenorem agi perspese-

ril, fideliter nunciare et non semelipsum

in eorum machinalione quomodocumque

immergere. Quod si quidam calliditatc

aiiqua vel avariliae insligatione quidquam

de probibilis praesumpserit attenlandum

et conlra superius decreta quoquomodo

obviandum, primum quidem sui ordinis

gradu et dignitate privabitur, et ex beati

Pelri apostoli auctorilate, qui ligandi sol-

vendiquc in coelo et in terra meruit po-

tesialem, sii a parlicipaiione Domini no-

stri lesu Christi corporis et sanguinis

immunis, ac a nostro consortio seclusus,

et etiam excellentissimi qui tempore fue-

rit regis nihilominus submovendus queat,

et quae statula sunt perpetua possint

diflìnitione manere, et temeratores prae-

senlis decreti de sua temeritate poenis

muliiplicibus subiacere. Bene valete. Da-

tura quarto nonas maii imperii domini

piissirai Augusti anno secundo, consulatus

primo, indictione prima, anno Domini sex-

centesimo quadragesimo terlio (1).

Dat. die -i maii anno Domini 6i3,

ponlif. Tlieodori anno i.

(I) Barbaricum hic a Longobardis in Italiam ad-

vectum, saeculoque buie proprium stylum legimus.

Interpolatum vero diploma facile crediderim: multa

enim in eo sunt, quae disciplinae ecclescasticae

illius temporis adversantur: illudque praecipue

notatum velim, nonnisi post saeculum x notas

chronologicas cum characlere aunorum Domini

usui'puUis.
1

Poma contra

inobcdicntes

et violatores

huius^'privile-

e'ii-
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iMARTIMS l

PAPA LXXVI

Anno aerae Chrisli comm. DCLXIX.

I pp. 187 An C. 649

M.lartinus de civitate Tudertina , nnnc
vulgo Todì\ provinciae Tusciae, filiiis Fa-

bricii , ordinatus pontifex maxinius die

dominica 5 iulii anno 649. Sedit sub

imperio Conslanlii imp. annos vi, men-
ses II, dies xii (1) usque ad dieni iQ
raensis seplembrisanno Go5, quo aerum-

nis, et inedia confectus, vitam finivit in

pace Christi confessor in insula Chersona,

quo deporlatus fuerat in exilium impe-

ratoris iussu. Fecil ordinaliones duas,

quibus creavit presbyleros undecini, dia-

conos quinque, episcopos triginta tres.

Depositus est scquenti ab obitu die in

eadem insula, inde corpus Iranslalum posi

dies quatuor Conslanlinopolim , tandem

Romam , reposilum est in Ecclesia sui

nominis Ss. Sylveslri et Martini in Mon-
tibus , ut vocant. Vacavit sedes dies

xxviii (2).

I.

Damnat haeresim Monothelitavin, et acta

synodi exponil, monens ul in fide ca-

tholica persislant (5).

SUMMARIUM

Mos pontif. bene precantli iis, ad qiios scri-

bebant. — Diaboli astutia in lìlios diflì-

dentiae. — Nomina capitum Monotheli-

tarum. — Monolhelitarum haeresis.— Pa-
trum doctrina de bina in Christo operatione.— Refutatur contraria haeresis. — Quae
de huiusmodi haereticis habenda sit aesli-

malio. — Quae cur' sunimis pontif. fuerit

eos ad sanam doctrinam reducendi. —
Omnera tanien pium laborem frustrata est

illonim obdurata pravitas. — Conslantis

imper. Typus per Monothelilarum instiga-

tioneni factus. — llaerolicorum conver-
satio cum orthodoxis catliolicae Ecclesiae

(1) Error irrepsit in Cod. Anastas. ubi legitur

dies XXVI. (2) Eugenius siquidem quasi Martini
vicarius nonmsi post delatum de liuius obitu nun-
cium accedente rursus cleri consensu , sedere
coepit. (3) Ex. Conc. Later. edidit card. Garafa.

regulas destrait. — Monothelit. calliditas

in suis erroribus propagandis. — Sacra
lateranensis synodus a Martino convocata

ad lias haereses condemnandas. — Hae-
retici nihii habent comniune cura Patribus.— In ea sjnodo confirmatae quinque uni-
versales synodi: — Damnataque haereti-
corum dogmata, Ecthesis et Typus. — Ea-
dem damnare admonentur catholici. —
Nulla excusatio in fide errantibus post
notitiam veritatis. — Admonilio ad catho-
licos episcopos de invigilando super Do-
mini grege. — Ilaeretici sua ipsi dogmala
evertunt. — Ecthesis et Typus Inter se
contraria — Admonitio ad orthodoxos Ec-
clesiae catholicae ad perseverandum in
recta fide; et haereticos redarguendum.

Marlinus servus scrvorum Dei, alqiie per graliam eius

episcopiis sanclae calholicae alque aposlolicae Ec-

clesiae urbis Romae una cum sanclo Concilio noslro

revcrendissimorum sacerdolum, rejrulariler Ime no-

biscum vcnienlium in conflrmalione piissimoruni

calliolicac Ecclesiae dogmahmi, bis qui coacqualein

nobis sorlili sunl (idem Domini, et Salvaloris noslri

lesu Chrisli per lavacrum regenevalionis, in omni
loco dominalionis eius, qui peregrinanlur in sancli-

lale et iuslilia,spirilualibusfialcìS;;rnoslris episcopis,

presbyleris, diaconis, abbalibus monaslerioruir,, mo-
nacbis, conlincniibus, alque calholicae Ecclesiae uni-

versae sanclaeque plenitudini.

Gralia vobis, et pax multiplicetur in

agnitione, et communione Sancii Spiri-

lus, in haeredilalem incorruptibilem et

immarcescibilem conservatam ante con-
slitutionem mundi, nunc autem manife-
statam in nobis, qui crediraus in lesu

Christo Domino nostro, qui omnia nobis

donavif, quae ad vitam, et pielatem re-

spiciunt, per salutarem praedicalionem,

ut in hoc permanentes semper, et in-

structi per concordiae sinceritatem super-

aedificemus fondamento sanctorum apo-
stolorum, et prophelarum, in ipso summo
angulari lapide Christo, qui super omnia
Deus existit, et Salvator nostrarum ani-

marum, in quo omnis aedificatio constru-

cta crescit in augmentum eius per ar-

chitectoniam spirilus in regale sacerdo-

lium et templum sanctum
,

qualiter in

eo proficientes a gloria in gloriam, vir-

lutes annunciemus eius, qui de tenebris

nos vocavit in illum admirabile lumen
suum^ apud quem non est commutalio,

Mos l'onlif.

bene procandi

ad

sci'ibcLsnl.

fjiios
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nec niomenli obumbratio, omnium au-

tem honorum pcrfeclio: ex quo illumi-

nali tenemus in eum confessioncm im-

mobilcm, donec occurramus onines in

iinitatem fidei et in agnitionem eius, in

\irum pei'feotam, in meusuram aelalis

jtlenitudinis eius, ut iam non simus par-

vali flucluanles, et circumferamur orani

vento doctrinae in nequilia honiinum,

... , ,. , ,. in asiulia ad machinationem orroris dia-
l)i Ititli aslutia

in u\.ai dira- boli, qui semper propria feslinat operari

.i.iiibc.
i,j fjiios diffidentiae (a). Itaque notum

facimus vohis, dilectissimi fratres, quod

el vos sine dubio nobiscum cognoscilis,

vigilanteni, et bene zelanlcm in Deuni

babenles proprium quoniam catholica

Dei, et apostolica Ecclesia in quiete el

pace consistente, veluti leones rugientes,

et quaerentes, quem devorarent, subin-

Iroierunt quidam bomines, qui ollm prac-

scripli sunt in hoc iudicium impielatis

sponte procedere , hoc est Tbeodorus

quondam episcopus Pliaranilanus, Cyrus

Alexandriae,SergiusConstan(inopolitanus,

vel eius successores Pvrrhus, el Paulus,

magni Dei, et Salvaloris nostri dispen-

salionem in haereticam novitalem relor-

quenles, et eum qui emil eos, Cbrislum

Dominum denegantes ex hoc, quod in

scripto asserunt minime eum habere se-

cundum formam servi, vel secuudum quod

propter nos faclus est homo, voluntatem,

aul operalionem naturalem, sed sine sub-

stantia eum, sine natura et non solum

sine anima, et irrationabilem, et insen-

sibilom secundum eos existere: quia si-

culi nos gloriosi Ecclesiae Palres docuc-

II cbristo o- runt, quidquid absque voluntate consistit,
poiaiione.

gj opcrationc ab omni caret substaniiali

natura (6): prò qua re ipsum gloriae Deum
et Dominum nostrum lesum Christum

'per utramque, ex quibus consistit naturis

alque appertinenlibus eisdcm natnralibus

proprietatibus perfeclura esse in omnibus

absque tantummodo peccato, praedicarunt.

Si ergo perfeclum in omnibus, quom-

(«) 1 et 2, Petr. i; Eplies. 2; 1. Petr. 2; ILb.
10; Ephes. k. (6) 1. Pelr. S; ludae 1.

rn.i AnicM romantim

Nooiina cipi-

Inrn MonO'

tlieliUrum.

Monolliolita-

ri:ai liaoresit.

Palrum «Un Ul-

na de biua

modo non et in voluntate, et operatlone

socundum nostrani naturam? Certuni

est enim, quia proprietas naturalis noslrae

subslanliae, consistit essentialis eius ope-

rano et voluntas: qua propriclale ampu-
tata utìque et ipsa natura eum illa peri-

milur, quia iam cognosci natura nullo

modo potesl per essentialcm designantem

eam naturalem proprietatem. Propterea

el pari numero unitis substantialiter ei

naturis eiusdem volunlates, et operationes

sapore nobis tradiderunt: hoc est increa-

tam, el creatam, divinam, et humanaui

cohaerenler unilas, ut teslantur verba eo-

rum actibus noslris in approbatione ve-

rilalis inserta, el super omnem radium

solis nitcntia. Igitur eorumdem sanclo-

rum Patrum, qui liaec nos docuerunl,

rcctam viani, hoc est, orlhodoxam con-
fessioiiem superius dicli conlrarii verita-

lis respuenles ac dclinquentes, ambula-

verunl in viam Balaam de Bosor, hoc

est, in perfidia baerelicoruni, et in spon-

taneo eorum errore effusi sunt, alque in

conlradiclione inobedientiae suae obdu-
rati sunt, sidera existenles erroris, el

nubes sine aqua nec non arbores aulum-

nales infrucluosae, bis mortuae, eradica-

tae, fluclus feroces maris spuniantes

proprias confusiones, quibus caligo lene-

brarum in aelernum conservala est, mi-
nime poenitentibus, sed bue illucque ma-
culam propriae haereseos absque timore

iactantihus, qui conimutaverunl veritaleni

Dei in mendacium, et coluerunl, et prae-

posuerunt catholicae Ecclesiae piis dog-

malibus hacreticorum seducliosa conscri-

pla, properantes omnibus modis aut de-

cipere simpliciores, aut persequi eos, qui

in Domino permanent (a). Quid iam, et

in plures orliiodoxos viros operali sunt,

corporaliler, eos aflìcientes, quoniam ani-

mam captare non valuerunt in petra or-

ihodoxae fidei illorum collisi. Ideoque

propter pravas eorum adinventiones, et

praviora novilatis commenta, et in inte-

riora cordis, iuxla B. Hioremiam, eoa-

(a) 2. Petr. 2; luJae 1; Roir. 1.
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Omnem tanien

[tium labuE^-m

fruslrala f;

illnrtini ol)dti

rata pravìtas.

CoDstanlis ìm-

por. lypus

por Mon.'llic-

liliii-um insli-

patiuQciu fa-

Inrliali calliolicae rccordalionis anteces-

sores Dosiri pontitìces non deslileiunt

admonentes eos, et contestantes recedere

a sua huiusmodi liaeresi, et sanam do-

ctrinam amplecti, ne quando irascatur

Doniinus et pereant funditiis de via iu-

stoi'imi, hoc est, pia sanctorum Patrum

confessione (a). Hoc aiilem consullissiine

non solum ipsi elTecisse noscuniiir, sed

et alii pliires diversas proviiicias li;ibi-

(antes reverendissimi episcopi, et niaius

est dicere generalilates synodorum per

sua scripta non solum invitanles emen-
dare propriam liaeresim, sed et nos ipsos,

idest, apostolicam nostram sedem coniu-

rantes, et proteslantes erigere se secun-

dum regularem auctoritatem, et non us-

que ad finem per tot tempora permiltere

contrariorum novitatem sanctas Dei ca-

iholicas depasci Ecclesias. Ide0([ue ex

omnibus pene sacerdotibus cura charilate

' admoniti non iuclinaverunt aurem suam
ad audiendam vocem poslulantium eos,

ncque cordis sui cervicem mitigare vo—

luerunt, ut converterentur ad Deum. Sed

quod ait ])ominus de inobedientibus, hoc

et in eis provenire cerlum est. Dicit

euim per Propbetam: Misi ad eos omnes
servos meos prophelas, per diem con-

surgens diluculo, et mandavi, et non au-

dierunt me, nee inclinaverunt aurem
suam, sed induraverunl cervicem super

petram (6). Quam vilis es facta, nimis

iterans vias tuas? Addere peccata super

peccata properaverunt (e): liumanitatem

Salvaloris, alque Deitatem eius blasphe-

mare ac denegare per impiissimum ty-

pum qui ex mabgna instigatione illorum

factus est conlra immaculatam nostram

christiaiiorum fidem a serenissimo prin-

cipe, definienles in eodem typo, nec unam
nec duas volunlates aut, operaliones lioc

est, neque divinam, ncque liumanam
voluntalem, et operationem in ipso Sal-

vatore nostro quempiam omnino confi -

teri. Haec autem praedicaverunt, ut non
solum in liumana eius natura, sed etiam

(a) Psulra. 2. (6) Hier. 7, (e) Ilier. 2.

Haerellcorum

citnvorsatio

cult) orthodo—

xls i-albolìcae

Eccl^giac rc-

{jnlas (leslruit.
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iu utraque omnino eum slne voluniate

et operatione, hoc est, absque natura et

cssenlia esse denuucient, quatenus cum
perfidis haereticis, et orthodoxos Patres

abiicianl, et cum scelerosorura virorum
vocibus hoc est una volunlate, et opera-
tione, pariter denegari faciant orthodo-
xorum doclrinas, idest, duas eiusdem
Christi volunlates, et operaliones sicuti,

et naturas unitas inconfuse et indivise,

promulgantes iilicite, etiam sine repre-

hensione, vel condemnatione, consistere

in suis confessionibus haerelicos, hoc est,

in ipsa quae ab eis praedicatur, una vo-

luntale, et operatione, aque eadem sine

periculo liberiate perfrui eos, qui in dog-
malibus reprehenduntur, haerelicos, cum
eis qui in doctrina usque in finem irre-

prehensibililer delucescunt, sanctis Pa-

tribus, quod ulique calholicae Ecclesiae

sacralissimas regulas destruere certum
est, magis autem totius a Deo inspirante

doclrinae sanclam praedicalionem, quae
nullatenus noxios excusal, neque liberal

de iudicio culpantes cum noxiis: hoc
enim pravum et divinae aequitatis est

alienum. Quoniam autem, et illud cum
caeteris contrarli praesumpserunt, in de-

ceptione simplicium , et cooperimentum •

suarum pravitatum, in scripto audacter
•"""P'B'nJis

proferre impiissiraae suae novitatis inva-

lida dogmata, dicentes haec esse pietalis

dogmala, quae tradiderunt hi , qui ab

initio speculatores, et ministri verbi facli

snnt, et sequenter successores eorum a

Deo inspirati Ecclesiae Patres, sanctae et

universales quinque synodi:ideo consul-

tissime perlractantes terribile esse, et di-

vinam provocans indignalionem haec om-
nia despicere, quae oppugnant catholi-

cam Ecclesiam, ut ne condeiuncmur, ut-

pote imperfeclos, atque ineflìcaces haben-
tes intellectus animae ad discernendum

malum, et bonum
, prorapti secundum

gratiam Dei convenisse dignoscimur in

hac romana christianissima civilate ad

confirmationem quidem piissimarum Ec-
clesiae praedicalioaum, coudeuiuaiioaem

Monolhi'Ilt.

llIdltRs In

i'iis eirorilms

Saira Latera-
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cpiivucota ad

Iitìs hncroscs

condi-muaiid.
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nulem impiissimoruna novilatiiT ilogma-

lum, per sirailitudinem decessoruni no-

strorum sanctorum Patrura, qiiique per

sìnceram concordiam, et iu id ipsum Deo

aiuabilem conveiitioncm deslruxeriint,liae-

resini, et omnes liaereticos superasse no-

scunlur, eripientes de eoriim errore ca-

iholicani Ecclesiam. Qiiae enim ex sacra

concursione, hoc est, spiritali consonantìa

sanctorum Patrum exequuntur, validio-

rem liabent centra adversarios, el expu-

gnabilem virlutem. In ore enim, inquit,

duorum vel trium tcstium slabil omnc
verbuni : et funiculus tiiplex difticile runi-

pitur, et fraler, quasi civitas firma, nrae-

valebit autem sicut fundatum imperium

(a). Propterea, et nos, ut dictum est, se-

cundum indivisam communioneni spiri-

lus in idipsum convcnientes properavimus

per gestorum serieui comparationem ad

invicem per distinclionem discrelam ef-

fiocre, lam sanctorum Pairum, et univer-

sabum quinque synodoruni sacras pro-

niul2:ationes, et dogmata infidebum hae-

reticorum, tani anleriorum,quamque nunc

emergentiura contra fidem cum impia eo-

runi ecthesi, nec non impiissimo typo

proforontes, ut omnibus oslendamus re-

legentibus dilTerentiam himinis, el lene-

brarum, lioc est, clarae Patrura doctrinae,

et temulentae baereticorum vesaniae, et

quia nulla communia baereticis exislunt

cum sanclis Palribus, scd quantum di-

stai oriens ab occasu, lantumque distant

impii liaerelici verbo el mente ab a Deo

inspiratis viris. Propterea sanclos quidem

Patres sententialiier conlìrmavìmus cum
omnibus sacris praedicalionibus eorum,

nec non eis, qui nobiscum sincere ipsos,

et easdem suscipiunt. Impios autem hae-

reticos cum omnibus pravissimis dogma-

tibus eorum, et impiam ectliesin, vel im-

piissimum typum, et omnes, qui eos, vel

quidquam de bis, quae exposita sunt in

eis, suscipiunt aul defendunt, seu verba

prò eis faciunt in scripto, anaiheraatiza-

vimus, ut et vos omnes, qui per omnem
(a) Deut. i9; Matth. 18; Eccles. 4; Prov. 18.

Eadem dam-

uare admotieo-

lur catbolict.
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orbem terrarum inhabitare noscimini pìì

et orihodoxi, haec pie a nobis gesta co-

gnoscentes prò luitioue catholicae Eccle-

siae consonanter nobiscum similia exe-

quamini, et omnes quidem sanclos Pa-

tres coniìrmelis in scripto, consonantes

ilbs nobisque in orthodoxa fide: anathe-

matizetis omnes haereticos, qui prae-

sumplive hnnc olim, et nunc expngnave-

runt, una cum scclerosa ecthesi, el im-

piissimo lypo, sed et qui eos aul quid-

dam de bis, quae ab eis implicite expo-

sita sunt, susceperint, quatenus fructum

piae confessionis veslrarura animarum hae-

rcditare valealis salutem. Propterea enim

ea, quae a nobis prò calhoiica Ei^clesia

synodaliter gesta sunl, omnibus direxi-

mus, ut nostri studii perficientes opus,

nos quidem ipsos innoxios esse appro-

bemus coram Deo et eleclis augelis, ante

quos ab eo iudicandi sumus cum eis, qui

baec a nobis susceperint in terribili eius

advenlu; inexcusabiles autem eos, qui

non obediunt, demonslremus, nipote nui-

lam babentes occasionem prò sua perfi-

dia posi veritatis ostentionera, Domino
dicente: Si non venissem et ioculus eis

fuissem, peccatum non haberent; nunc

autem excusationem non habenl de pec-

cato suo (fi). Sed el Apostolus iterum

perhibel: Consideremus invicem provoca-

tione charilatis, el honorum operum non

deserenles collocationem nostram, sicut

est consuetudinis quibusdam: sed conso-

lamini, el tanto magis, quanto viderimus

approninnuantem diem (ò). Voluntarier! ' ^
., , .

^ '
^

Nulla oicusi-

enim peccantibus nobis post acceptam ^^ ,„ oj,

notitlam veritatis, iam non relinquilnr erraDi.bus

hoslia prò peccatis, lerribilis autem qiiae-

dam expectatio iudicii, el ìgnis aemula-

lio, quae consumptura est adversarios.

Scimus enim dicenlem: Mibi vindictam,

el ego retri buani^ dicit Dominus (e). Pro-

pter quod praemuniens nos praecepit,

dicens: Fk tu fili hominis, loquere ad

filios populi lui, et dices ad eos: Terra

super quam inductus fuerii gladius, et

(a) loau. Ij. {ù) lleb. IO. (e) Ueul. 5:^.

post nolrtìam

veritatis.
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lulerit popnliis terrae vlrum unum de

novissimis suis, et conslilueril eum su-

per se speculatorem, et ille vidtrit gla-

(lium venientem super terram, et cecinerlt

buccina et annunciaverit populo : Autliens

aulem quisquis ille est sonitum buccinae,

non se observaverit, veneritque gladius,

et tulerit eum, sanguis illius super ca-

put ipsius erit; quia sonum buccinae au-

divit, et non se observavit: sanguis eius

in ipso erit (a). Si autem custodierit, ani-

mam suani salvavit. Quod si speculator

viderit gladium venienlem, et non inso-

nuerit buccina, et populus non se cnslo-

dierit, veneritque gladius, et lulerit de

eis animam; ille in iniquitate sua caplus

est, sanguinem autem eius de manu spe-

culaloris requiram (b). Propter quod te-

stificamur omnibus in liodiernum diem;

sicut inquit beatus Paulus, quia mundi

sumus a sanguine omnium vesirum. Non
enim subtraximus nos non annunciare

omnibus, quae tradita est nobis a san-

ctis Palribus , et synodis , orlbodoxam

confessionem per ea
,
quae nuper apud

nos synodalitcr gesta sunt (e). Aitendite

itaque vobis et omni gregi, in quo vos

Spiritus Sanctus conslituit episcopos re-

gere Ecctesiam Dei, quani acquisivi! pro-

prio sanguine, ut non sit, qui vos deci-

piat aut scducat in subtilitate sermonis

per philosopliiam,ct inanem fallaciara (tZ).

Apertissime enim Spirilus Sanctus per

Apostolum dicit:Quia in novissimis tem-

poribus recedent quidam a fide atten-

denles spirilibus seductoribus, et doctri-

nis daemoniorum, in bypocrisi mendaci-

loquorum, cauleriatam habentium suam

conscientiam, propter quod vigilate, et

orate, ut non intretis in lentationem (e):

quae mentis transgressio operatur in bis,

qui non credidcrunt ventati, sed consen-

serunt iniquilali, co quod cbaritatem ve-

ritalis non perceperunt, ut salvi fierent:

Deus enim intenlator maloruni est: ipse

autem neminem tentat
(f).

Unusquisque

(a) Exech, 53. (b) Act. 20. (e) Act. 29.

(di Coloss. 2. (e) 1. Timoth. k: Malth. 26.

ìf) a. Thess. 2.
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vero lenlatura concnpiscentla sua abslra-